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1. ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit přehled laboratorních metod používaných

pro stanovení vitamínu E v biologických matricích. Vitamín E je důležitým

antioxidantem a jeho deficit je spojován se závažnými kardiovaskulárními, nervovými a

imunitními onemocněními. Četnost jeho stanovení se v posledních letech zvyšuje, u

metod je kladen důraz na rychlost, univerzálnost a možnost automatizace.

Teoretická část je věnována chemickým, fyzikálním vlastnostem a biologické funkci.

Tyto poznatky jsou důležité jako úvod pro pochopení funkce vitamínu v organizmu a

jeho chemicko-fyzikální podstata pro volbu metod stanovení.

Mezi hlavní metody stanovení je možno zařadit především chromatografické metody

(UHPLC, HPLC, GC) a dále metody elektrochromatografické (CEC) a

spektrofotometrické. V závěru práce jsou uvedené metody porovnány z různých

hledisek.

Klíčová slova: tokoferoly, vitamín E, biologický materiál.
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2. ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to create the list of laboratory methods used for the

determination of vitamin E in biological materials. Vitamin E is important antioxidant

and its deficit is connected with major cardiovascular, neural and immunity disorders.

The frequency of its determination is increasing in the last years; the emphasis is put

on the speed, universality and possibility of automation.

Theoretical part of this work is dealing with chemical and physical characteristics and

biological function of vitamin E. These findings are important to understand the role of

vitamin E in the organism and also important for choice of determination method.

The main methods of analysis are chromatographic (UHPLC, HPLC, GC),

electrochromatographic (CEC) as well as spectrofotometric methods.The comparison

of used methods is also included in the diploma thesis.

Key words: tocopherols, vitamin E, biological material.
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3. CÍL PRÁCE

Úkolem této práce bylo zpracovat přehled současných metod umožňujících stanovení

vitamínu E v biologických matricích.

4. ÚVOD

Vitamíny jsou organické sloučeniny, které si heterotrofní organizmus dokáže

syntetizovat jen v omezené míře. Většinu potřebného množství musí však člověk

přijímat potravou. Existuje 13 základních druhů vitamínů. Vitamíny lze rozdělit do dvou

skupin, hydrofilní a lipofilní. Některé jsou do těla vstřebávány z potravy ve formě

provitamínu. Tento neaktivní prekurzor je typický např. pro beta-karoten/retinol [1].

Vitamín E, společně s vitamíny A, D a K, patří mezi rozpustné v tucích. Je nezbytný pro

metabolismus, ve kterém funguje jako katalyzátor biochemických reakcí [2]. Důležitý je

ale také pro imunitu, nervový systém, a také při prevenci a léčbě kardiovaskulárních a

onkologických onemocněních [3]. Tato onemocnění jsou natolik závažná, že se v

současné době věnuje stanovení a působení vitamínu E stále více odborných studií.

Ke kvalitativnímu i kvantitativnímu stanovení se používají moderní analytické metody.

Mezi ně je možné zařadit především ultravysokoúčinnou -, vysokoúčinnou kapalinovou

-, plynovou chromatografii, kapilární elektrochromatografii, spektrofotometrická a

imunochemická stanovení [4].
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5. TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Biologická funkce vitamínu E

Vitamín E je nejvýznamnější intracelulární lipofilní antioxidant, který přerušuje

řetězové reakce při peroxidaci lipidů [2]. Zařazuje se do membrán buněk všech tkání v

blízkosti polynenasycených mastných kyselin membránových fosfolipidů a

membránových enzymů (např. cytochrom P-450), které při detoxikaci škodlivých látek

produkují volné radikály [2]. Redukce volných radikálů je zobrazena v rovnici (Obrázek

1).

Obrázek 1: Redukce volných radikálů [5]

α-tokoferol redukuje alkylperoxylový radikál ROO· na alkylhydroperoxid [5]

Obrázek 2: Systém antioxidační ochrany buňky. Alkylhydroperoxid je redukován

glutathionperoxidázou. α-tokoferol přechází na málo reaktivní tokoferylový radikál,

který může reagovat s vitamínem C (regenerace), nebo reagovat s dalším volným

alkylperoxilovým radikálem, kdy ale dochází k oxidaci tokoferolu nevratně a vzniklý
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produkt je vyloučen žlučí. Alkylovou skupinou jsou v obrázku mastné kyseliny:PUFA-H =

polynenasycená mastná kyselina, PUFA-OO• = peroxylový radikál polynenasycených

mastných kyselin, PUFA-OOH = hydroperoxypolynenasycená mastná kyselina, PUFA-

OH = hydroxypolynasycená MK [5]

5.2 Metabolismus vitamínu E

Vstřebávání tokoferolů je úzce spojeno s metabolismem tuků. Jakákoliv porucha v

jejich metabolismu může být příčinou hypovitaminózy. Vitamín E je vstřebáván

enterocyty společně s tuky z potravy. Průměrně je vstřebáno jen cca 30% přijatého

vitamínu. Míra vstřebání závisí také na povaze současně vstřebávaných tuků. Podporují

ho nasycené mastné kyseliny triglyceridů se středně dlouhým řetězcem, inhibují

naopak polynenasycené mastné kyseliny. Nepřiměřeně zvýšený příjem nezpůsobuje

zvýšené vstřebávání. Přebytek tedy odchází nevyužitý s nestrávenou potravou [6,7].

Pro přenos enterocytem neexistuje žádný transportní protein. Vstřebaný vitamín E je

transportován v podobě chylomiker krevním oběhem nebo lymfou. Játry je převeden

do VLDL částice, část může být uložena, ale největší část je přenášena transportním

proteinem αTTP do tkání. Vitamín E si mezi sebou předávají i částice LDL a HDL. Mezi

tkání a LDL existuje i zpětné vychytávání a začleňování vitamínu E do částice [5,8,9,10].

Zvýšenou afinitu k ukládání do membrány mají mitochondrie a endoplazmatické

retikulum. 90% celkového množství je uloženo v adipocytech (tuková tkáň), dále pak v

játrech, děloze a svalech. Přebytek je během týdne vyloučen žlučí nebo močí (kyselina

tokoferová a gama-laktoglukuronidy) [11,12].

Nedostatek (hypovitaminóza) nebo totální nedostatek (avitaminóza) vzniká při

genetických a metabolických chorobách (cystická fibróza, steatorhea,

abetalipoproteinemie). Příčinou je u těchto nemocí porucha vstřebávání tuků nebo

chronické onemocnění jater. Nedostatečné vstřebání hrozí také při dlouhodobé dietě s

vyloučením tuků. Hypovitaminózu způsobují i některé léky a chemické látky, např.

antikonvulziva, ethanol, fenobarbital, cholestyramin, karbamazepin a klofibrát [13].

Zvýšené sérové koncentrace nalezneme u hyperlipidemie, obstrukce jater, ledvinného

selhání a v těhotenství [11].
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Klinickými příznaky nedostatku vitamínu E pak bývají poruchy zraku a chůze, celková

únava, suchá kůže, záněty v trávicím traktu, neplodnost, drobné nervové poruchy a

špatné hojení ran. Laboratorním nálezem může být zvýšená agregabilita trombocytů,

zvýšená fragilita erytrocytů, zvýšená clearens kreatininu se současným poklesem

sérového kreatininu, morfologické změny periferních nervů. V extrémních případech

vyvolává anemii ze zvýšeného rozpadu erytrocytů [11].

Nedostatek je však při běžné stravě velmi vzácný. Potraviny bohaté na vitamín E jsou

např. rostlinné oleje (slunečnicový olej, ořechový olej, pšeničný olej), listová zelenina,

vaječný žloutek a luštěniny. Doporučené denní dávky a fyziologické hodnoty jsou

uvedeny v tabulce 1 a 2.

Tabulka 1:

Doporučené dávky (mg α-tokoferolu/den)

Ženy 8 - 10

těhotné ženy 13

ženy (věk > 50 let) 15

Muži 10

muži (věk > 50 let) 15

Tabulka 2:

Vitamin E v séru fyziologické

hodnoty

µmol/l

0 – 1 měsíc 8 – 28

1 – 6 měsíc 10 – 31

6 měsíců – 6 roků 20 – 30

Dospělý 19 – 35

Kolísání hodnot mezi jednotlivými dny je fyziologicky až 15 %. Referenční meze závisí

na použité metodě. Hodnoty pod 11,5 µmol/l jsou označovány jako deficit, 11,6-16,2

µmol/l jako hypovitaminóza. Až hodnota nad 30 µmol/l může být označována jako

protektivní proti kardiovaskulárním onemocněním. Interpretace antioxidační ochrany

[…]

gradientová eluce

ESI-MS 50min 53

vitamín E a
metabolity

tkáně LLE:hexan,
enzymatické
štěpení a opět
LLE:hexan

HPLC C18 (RP),
náplňová 5µm

acetonitil/ethanol/voda
s acetátem amonným,
gradientová eluce

ESI-MS 50min 53

α-,β-,γ-, δ-
tokoferolů

sérum,plodov
á voda

LLE:hexan po
zmýdelnění,
derivatizace,
LLE:acetonitril

GC nepolární
tenká vrstva
pro teploty do
400°C

He, 1,1ml/min EI-MS 5min 55

α-,β-,γ-, δ-
tokoferolů
i
tokotrieno
lů

plasma,
jaterní tkáň

LLE:hexan po
zmýdelnění

HPLC RP na bázi
pentafluorfeny
lu2,6 µm

methanol/voda, 0,8
ml/min

FD 15 min 57

α-,β-,γ-, δ-
tokoferolů
i
tokotrieno
lů

plasma LLE:hexan/1,4-
dioxan,dvojnáso
bná

HPLC propyl-
aminová (NP),
náplňová, 3µm

hexan→hexan/1,4-
dioxan, gradientová
eluce

APCI-
MS

15min 56

α-,β-,γ-, δ-
tokoferolů

biologický
vzorek,
farmacie

/ CEC Pedas-EDMA,
monolitní

TRIS/methanol/acetonit
ril

UV 25min 61

α-,β+γ-, δ-
tokoferolů

sérum LLE:hexan CEC C18 (RP),
náplňová 5µm

methanol/acetonitril/oc
tan amonný

UV 25min 37
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8. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit přehled současných metod stanovení

vitamínu E, v různých biologických matricích. V současnosti jsou nejvíce využívané

metody chromatografické, hlavně vysokoúčinná a ultra vysokoúčinná kapalinová

chromatografie na reverzní fázi. Tyto dvě metody poskytují spolehlivé a rychlé

výsledky. Jsou používané i v rutinní analýze. Specifika chromatografických metod byla

uvedena v tabulce 12. Z tabulky vyplývá, že volba metody závisí např. na přístrojové

vybavenosti laboratoře, na požadavku rozdělit a kvantifikovat všechny izomery

vitamínu E (případně metabolity) a na rychlosti analýzy.

Metody imunochemické a spektrofotometrické jsou v klinické praxi pro stanovení

vitamínu E méně významné. Neposkytují tak rychlé výsledky a neumožňují analyzovat

jednotlivé tokoferoly a tokotrienoly. U imunochemických aplikací lze ale očekávat

v dalších letech vývoj a posun z vědeckých analýz do běžné praxe.

V minulosti se nejvíce stanovoval pouze α-tokoferol. V současnosti je nutností stanovit

všechny složky vitamínu E a případně i jeho metabolity. V příštích letech je tedy možné

očekávat vývoj dalších nových metod, které umožní rozdělení všech izoforem vitamínu

a jejich kvantifikaci v řádech piko a fentomolů. Tyto údaje by mohly sloužit např.

v pediatrii, kde je požadavek na co nejmenší odebrané množství krve nebo ve studiu

výživy populace s požadavkem na zpracování velkého množství vzorků a nízké ceny

analýzy, a pomoci tak k prevenci některých civilizačních chorob.
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9. POUŽITÉ ZKRATKY

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku

Aq vodný roztok

BHT butylovaný hydroxytoluen

CAPS N-cyclohexyl-3-aminopropansulfonová kyselina

CEAS elektrochemický detektor s diodovým polem

CEC kapilární elektrochromatografie

CI chemická ionizace

CL chemiluminiscence

EI elektronová ionizace

ELISA Imunochemický test s enzymem značenou protilátkou

ELSD odpařovací detektor rozptylu světla

EOF elektroosmotický tok

ESI ionizace elektrosprejem

FAB ionizace rychlými atomy

FID Plamenově ionizační detektor

GC plynová chromatografie

GLC plynová chromatografie s kapalnou stacionární fází na pevném
nosiči

GPC gelová permeační chromatografie

GSC plynová chromatografie s pevnou SF

HDL lipoprotein s vysokou hustotou

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IEC iontově výměnná chromatografie

LC kapalinová chromatografie

LDL lipoprotein s nízkou hustotou

LLC kapalinová rozdělovací chromatografie

LLE extrakce kapalin-kapalina

LOD mez detekce

LOQ mez kvantifikace

LSC kapalinová adsorpční chromatografie

MALDI desorpce za přítomnosti matrice

Me methylová skupina

MF mobilní fáze

MK mastná kyselina

MS hmotnostní spektrometrie

NP normální fáze

PC papírová chromatografie

PD desorpce plasmou

PDA detektor s diodovým polem
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Pedas-
EDMA

pentaerytritoldiakrylát monostearát-ethyldimethylakrylát

PLOT chemicky vázaná pevná fáze

RAM materiál s omezeným přístupem

RP reverzní fáze

SALDI desorpce za přítomnosti pevných částic

SCOT stacionární fáze s vázaným polymerem

SDS dodecylsíran sodný

SF stacionární fáze

SIM sken molekulových iontů

SPE extrakce na pevnou fázi

SPME mikroextrakce na pevnou fázi

TCD tepelně-vodivostní detektor

TLC tenkovrstvá chromatografie

TOF průletový analyzátor

TRIS tris(hydroxymethyl)aminometan

TSC tenkovrstvá adsorpční chromatografie

TSI ionizace termosprejem

UHPLC ultra vysokoúčinná kapalinová chromatografie

UV ultrafialová oblast

VIS viditelná oblast

VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě

WCOT stacionární fáze potažená kapalným polymerem

α-TTP alfa tokoferol transportní protein
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