UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra analytické chemie

Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Jana Koutová**

Vedoucí / školitel práce: RNDr. Lenka Kujovská Krčmová, PhD

Konzultant:

Rok zadání:
2014

Rok obhajoby:
2015

Název práce:

Stanovení tokoferolů v biologickém materiálu (řešeršní práce)

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Bc. Jana Koutová přistupovala k jednotlivým úkolům během vypracování své diplomové práce velmi pečlivě a zodpovědně. Naučila se pracovat s odbornou literaturou a databázemi. Práci začala vypracovávat s dostatečným předstihem a jednotlivé připomínky a doporučení školitelky se aktivně snažila zapracovat do textu diplomové práce. Vypracovaná řešeršní DP bude pro laboratoř III. interní gerontometabolické kliniky FNHK přínosem, lze ji využít jako výchozí studijní text pro budoucí diplomanty a studenty vykonávající odbornou praxi v laboratoři. Se studentkou jsem byla velmi spokojena.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 22.5.2015

.....
podpis